nulli tatis accusavit suum cum Ludovica Pe r roudon mat r imonium ex 

capite vis et metus, qua tenus sibi videbatur mulierem haud libere, ut 

ius ecclesiasticum postulat, sed a patre coactam, vel al ternative, cum 

intentione illud dissolvendi, matr imonium cum ipso iniisse. Curiae sen

tentia favore matr imonii prolata est, die 26 iulii 1914. Viro au tem appel

lante ad N. S. Ordinem, causa nobis dir imenda proponi tur sub con

sueta dubii formula: An constet de nullitate matrimonii in casu. 

2. Ad ius quod attinet. Cum in corpore iuris non habea tur proprius 

t i tulus de impedimento vis et metus, doctr ina canonica circa na tu ram 

huius impedimenti ex variis locis collectionis authent icae ab auctoribus 
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depromitur, et praesert im ex capit ibus 14, 15 et 28 tituli De sponsalibus 

in libro IV Decretalium. 

I ta Alexander III, in cap. Cum locum, 14, De sponsalibus, decernit : 

« Cum locum non habeat consensus ubi metus et coactio intercedit, 

« necesse est ut , ubi assensus cuiusque requiritur, coactionis mater ia 

« repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur , et ubi de 

« ipso quaeri tur , plena debet ille securitate gaudere cuius est an imus 

« indagandus, ne per t imorem dicat sibi placere quod odit, et sequa tur 

« exitus qui de invitis solet nupti is provenire ». Unde docent auctores 

per metum gravem iniuste a causa libera incussum ad ex torquendum 

consensum matrimonialem, saltem iure ecclesiastico, matr imonium dirimi. 

Metus debet esse gravis, seu cadens in virum constantem, uti expo

ni tur in cap. 15, Veniens, et cap . 28, Consultationi eiusdem tituli. 

3. Ad gravitatem, ut i p lanum est, non requir i tur ut ita ra t ionem 

perturbet vel voluntatem flectet metum patientis, ut nonnisi consensus 

externus ponatur , quin animo consentiat : matr imonium enim tunc nul lum 

esset, non propter impedimentum vis et metus, sed ob defectum con

sensus. Sed supposito consensu interno, gravis metus substantial i ter 

minuit p lenam eius l ibertatem, quam Ecclesia adeo necessariam ducit 

ad contractum tam gravis momenti , qui int imam vitae consuetudinem 

pro toto vitae cursu respicit, ut matr imonium, sub influxu i r r i tum huius 

animi trepidationis iniuste incussae, pro nullo et irrito habeat . 

4. Ad metum matr imonium irr i tantem semper requir i tur et sufficit 

quod sit respective gravis, seu relate ad personam metum patientem, 

de hu ius videlicet individua libertate consensus unice inquiri tur, quando 

iudicandum est in concreto an mat r imonium aliquod ob metus impedi

mentum vitietur. 

Sufficit igitur, ut metus sit gravis pro metum patiente, licet gravis 

ideo evadat quia nimis t imidae indolis est, dum pro aliis animo fortiori 

praeditis, in eisdem circumstantiis metus non esset gravis sed levis. 

Gravis in genere dici debet, si persona metum patiens grave malum 

sibi a causa libera imminere apprehendit , quod aliter, sine magna sal

tem difficultate, evitare nequi t nisi matr imonium contrahendo. 

5. Metus simpliciter reverentialis, respectu illorum nempe in" quorum 

potestate sumus (D'Annibale, tom. I, n. 138, ed. 3), ex sese levis est et 

matr imonium non dirimit. Ideo, a) qui solam offensam patr is vel supe

rioris veretur, valide contrahit (D'Annibale, 1. c, not. 16); quia malum, 

quatenus saltem grave videri possit, non sibi, ut ratio metus matri

monium dirimentis postulat , sed alteri imminens apprehendi t ; 6) item 

qui matr imonio consentit , quia morem vult gerere patr is aut superioris, 
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valide contrahit,* quia invitus non agit (D'Annibale, 1. c ) ; c) genitores 

licite consilium praestant , imo et saepe praes tare debent, fili is ipsorum 

in re t am gravi, praesert im si minores sunt , sive pro sive contra matr i 

monium ipsis proposi tum; d) suasionibus u t i possunt , dummodo non 

ita importunae sint, ut minas graves virtuali ter cont ineant ; e) modi-

cam pressionem, vel increpationem ipsis adhibere licet ad matrimo

nium urgendum (Sánchez, lib. 4, disp. 22, n. 5) ; /) licet ipsis etiam 

causas matr imonium urgentes fi l i is exponere, quae in circumstantiis 

rerum obiectivis continentur, et a l ibera voluntate incutientis metum 

non dependent : ad rem sit D. Thomas (supplem. part . 3, qu. 47, art . 6): 

« Pater non potest cogere filium ad mat r imonium per praeceptum, cum 

« s i t liberae conditionis, sed potest eum inducere ex rationabili causa ; 

« et tunc sicut se habet filius ad causam illam, ita se habet ad prae-

« ceptum patr is : ut scilicet, si causa illa cogat de necessitate, vel de 

«hones ta te , e t praeceptum patr is similiter cogat : alias n o n » . Idem 

obtinet, ut patet, si pater malum aliquod exponat , etiam grave, quod 

filiae imminet ex obiectivis rerum circumstanti is , si matr imonium recu

se tur : nam metus, malo illi imminenti respondens, non esset a causa 

libera incussus, prout metus matr imonium irr i tans requirit . 

6. Metus vero reverentialis gravis evadit, si qualificatus sit per